
SERVIÇO DE DOCUMENTA
."n

,4"-n ?.)	 •

BIBLIOTECA 
;

SEÇÃO 1 - PARTE 11

DECRETO N.'46.237 -DE 19 DE JUNHO DE 1959

GERTAME111011MIZ2r_E nr,i3; E wA3e,Tsfo:

ESTADOS NIDOS DO F3RASIli.

ANO VI . - N." 173
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FE11A, 11 DrSETEN111110 DE 1964

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conselho Nacional de Estatística

.Junta Executiva Central

RESOLUÇAO N 9 820, DE 5 DE AWSTO DE 1964

Dispõe sôbre . tt	 alização act
2i2C1X Campanha EstatiWeu.

A Junta ExecuLva Central ao Con-
selho Nacional de E-stattstica, tuundu
das sLas atribu'ções, e

considerando o resultado dos estudos
realizar:las Pela, Ccmissão
Revisãc e Aperfeiçoamento das Cam-
pranha.s Estatísticas (CTRACE);

cons.cerando o que dispõe o Reo-
. laça° AU/623, de 10 de julho de W54;

considerando que na última reun:ão
dos inspetores Regionais de E.caiísti-
ca foi recomendado J` levantamento
geral, a partir da XXIX Campanha
Estatística, cora periodicidade qüin-
qüenal, das cadastros constantes do
caderno "A" O que foi também apro-
vedo pela CTRACE, resolve:

Art. 19 A XXIX Campanha Esta-
tística NaCtonal será realizada segun-
do o plano especificado ,nos Anexos I
e II desta Resolução.

Art. 2 9 cabe às Comi.soes Reviso-
ras de Estatística Mun. cipal (CREM)
fiscalizar, no plano regional, os pt7zo.,
fixados na Resolução AG/812, de 21
de junho de 1963;

Art, 39 Os órgãos Centrais Regio-
nais entregarão às respectivas Inspe-
torias, até 15 de novembro de 1964, Os
Instrumentos de coleta dos inquér.tos
regiona:s a serem lançados em 11-'5.

Parágrafo Cinco. No mesmo prazo
a que se refere éste artigo, será envia-
da à Secretaria-Geral do Conselho

uma cr laça° dos mencionados instru-
lixemos ue eoleat, accmpannada, quan-
do fôr o cu.so, de documentação ju:ti-
ficat.va dos levantamentos e as ins-
truções para e respectiva execução.

Art. 49 A remessa do eux11:o fi-
nanceiro concedido pelo Conselho ara
órgãos Centrais Regionais ficará na
depencienca do cumprimente do d.s-
posto na Re-solução JEC/495, de 28 de
dezembro de 1955. - General Aqui-
?toldo José Senna Campos, Presidente
dc: Instituto e do Conselho.

XXIX CAMPANHA ESTATÍSTICA

Drlução dos Inquéritos
Anexo I

órgão

Interessado
• INQUÉRITOS

cocligo

Órgão

Intere.ssado
1	 INQUÉRITOS

Código

SEPT
SG/DLE

SEEC

SEDMP

•

•
A-6.04

A-6.05
A-6,06
A-6,07

A-6.08
A-6 09
A-7,01
A-9.01
A-9.02
A-9,05

A-9.06
A-9.09
A-9.10

Q-1.01 -
Q-1.113
P-2.)3.2
Q-2 04.2
Q-2 05

•	 Q-2 06
Q-2.07

•	 Q-2.03.2

Q-2.09.2
Q.2 15.3
Q-5,03/1.2

Q-5.03/2.2

Q-5.03/3.2
Q-5.04.
Q-5.05
Q-5.06

Serviços de Limpeza Pública, na sede mu.
nicipal)

Médicos
DentiStas
Drogarias, Farmac as e Casas de Material

Cirfirg.co
Farmaceut cos e Pessoal Auxiliar de Saúde
Laooratórics de Análises Clinicas
Assreiações de Beneficência Mutuária
Ernpre,as ou Serviços de Transporte
/ia:: de Comunicação
Iluminação Pública e Dom:enfarta (na sede

mun:clpal)
Meios de Hospedagem
Aeroportos e Campos de Pouso
Hospitais Veterinãr'os

Que.- ticnário	 "Q"
Armazenarem e Estocagem
Produção 'Extrativa (exceto Mineral)
P-ssoc iação Desportivas
As.soci ções Culturais
Clnentas. Teatros e Cine-teatros
Imprensa Peilõdica
1RacU.odifusão e Radiotelevicão
Empresas Editõras e Impressoras de LIMOS

e Folhetos
131bl:oleou	 •	 •
AWciações Cív:uas
A9sistencia G Desvalidos tenvaacies mante-

nedoras ou subvencionadoras e mivimeaato
de entidade)

inEM:tênci a a Desvalidos (estabelecitnentae
e serviços)

Aslos e Recolhimentos
Culto Católico Romano
Culto Protestante ou Evangetica
Culto E,Spirita	 •	 •

SEP

SF.EC

DEIC

'	 SEDMP.

SES
'

A-1.01
A-1.04

A-1.06
A-1.01
A-2.01
A-2.03
A-2.04
A-2.05
A-2.08

A-2.09
A-2.10
A-2.11
A-2.12
A-2.13

A-2.14
A-2.15

A-3.01
A-3.02
A-5.01
A-5.02

A-5.03

A-6.01
A-6.02
A-6.03

Caderno "A"
Armazinagem e estocagem	 -
Fazennas e Campas de Criação de Eqüinos,

Asininas e"Muares
NI	 •Agrônomos e Agrimensores

Veterinários
Estabeiec'menta3 de Ensino Primário
Associações Desportivas
Associações Culturais
Cinemas, Teatros e Clne-teatros
Empresas Editôras e Impressoras de Livros

e Felhetos
abliotecas
Museus -
Estabelecimentos de Ensino mectio
Estabelecimentos de Ensino Superloi
Cursos Avulsos de Ensino Elementar e Mé-

dio
Cursos Avulsos de Ensino Superior
Associações Cívicas
Of.c nas de Reparação (mecânicas, elétri-

cas. eletrônica, e de aparelhos de preci-
são e do ótica)

Estabelecimentos Industriais
Cartórios	 -
Organizações de Segurança e Ordem Pu-

blica e Prisões
Assistenc'a a Desvalidos (Entidades Man-

tenedoras e" Estabelecimentos e Serviços
Mantidos)

Assistência Médico-Sanitária
Abastechnento d'água (na sede municipal)
Esgotos (na sede municipal) 	 . •



.EXPED1ENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRSTOR GERAL

, ALBERTO DE BRITO PEREIRA
CHEPC 00 SERVIÇO OIE PUBLICAÇÕES	 , DMIEPO3 DA SaÇÃO 0111 ANIOAÇÁO

MURILO FERREIRA ALVES 	 FLORIANO GUIMARÃES
DIÁRIO OFICIAL

saçA0 a ... awARTu

õrgão destinado ã pblicação dos.atoe da administração descentralizada

kr; rtasO'nes oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

--BRASÍLIA

ASSINATURAS

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS(

Capital e Interior:	 .	 Capital e Interior:	 .
Semes:re . . . Cr$ 600,00 Semestre • • . - Cr$	 450,00
A.lo . . . . . . Cr$ 1.200,00 Ano • • • . . Crf 900.00

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300,00 Ano 	  Cr 1.000,00

órgão

Interessado	
Código	 INQUÉRITOS

• Q-5.07
Q-5.08
Q-5.09

• Q-5.10
Q-5.11
Q-5.12
Q-5.13
Q-5.14

sEs	 Q-6.01/1
• Q-6.01/2

SEPT	 Q-7. Cl
Q-7.05

SG/DLE	 Q-9.01

Q-9.02
Q-9.03
Q-9.05.2

Q-9.06.2
Q-9.08.2

•Guarda Civil
Serviço de Trânsito
Movimento Carcerário
Movimento Policial
Suicídios e Tentativas
Incêndios
Desastres e Acidentes de Trânsito-
De.squites	 •	 •
Assistência Hospitalar e Para-hospitalar
Serviço Oficial de Saúde Pública
Auoc'eção de Beneficência Mutuária
Previdência dos Servidores Públicos Esta-

duais .
Emprêsas ou Serviços de Transporte Ro-

doviário
Erawêsss Telefônicas
Automóveis e Outros Veículos Rodoviários
Iluminação Pública e Domiciliária (na sede

municipal)
Meios de Hospedagem
Rede Rodoviária .

XXIX CAMPANHA ESTATÍSTICA

.Relação dos Inquéritos

- Anexo

•IONÓrgão	 1.
Interessado

EXEC	 I	 Estatística cio Ensino Primário Geral (SEE-01)
II - Estatística dos Estabelecimentos de Ensino Médio

• (SEE-1)1)
III - Estatistica das Estabelecimentos de Ensino Superior

(SEE-02)
IV - Estatística dos Canos Avulsos do Ensino Médio

(S'EF-03)
V - Estatística (Mc Cursos Avulsos do Ensino Superior

(SE'EJ,)4)
. VI - Despesas Públicas com o Ensino (SDC-01)

VII - Despesas com o Ensino Particular, Elementar e Mé-
dio (SDC-02)

VIII - Despesas com o Ensino Superior (SDC-03)

INQUÉRITOS

SEDMP

V

II
III
IV
'V

2250 Sexta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Setemtro de 1964

- As Repartições Paliem
trierão remeter o expediente

destinado à publicação nos
Jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceta aos sábados,
quando deverão fazê-lo até
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, .por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para 'o
exterior, 'que serão senipre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas • vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.
. Para facilitar aos assinantes
o verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

parte superier do enderêço vão
is,)pressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findard.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renoaação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
natura.

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto Indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.,
do de Cr$ 0,50, se do. mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido. •

Orgao
INQUÉRITOS

Interessado

SEI' • I - Pesca (anual)
. I. Pesca colonizada (P. 1)

2, Pesca não colonizada: (P. 2)
3. Indústria pesqueira P. 3)	 •	 •

• II - Animais Abatidos e Produção de Carnes, Derivados
Subprodutos
1. Gado abatido (mensal)

a) ncs matadouros municipais e modêlo
b) nas frigoríficos

. c) nas charqueadas
a) nas fábricas de produtos suínos

2. Gado abatido nos estabelecimentos dos pequenos
fabricantes de charque, linguiças e banha (anual)

3. Aves abatidas e outros abates, nos matadouros aví-
colas (anual)

III - Proauçâo Agrícola..
1. Estimativa trimestral das culturas permanentes.'
2. Estimativa trimestral das culturas temporárias

IV - Produçã.r Mineral 	 •
1. Mineraçãc • (anual)

• 2. látração, mineral (anual) Fontes hidrominerais
3. Carvá.., mineral (mensal)
4. Cal (anual)
5. Cimente (mensal)
6. Metalurgia (mensal)

- Produção de óleos e Gorduras Vegetais (mensal)
- Expulsões
-

NaturalizaçôeL.

- Crime; e Contravenções
- Registro Civil	 •

1 Nascimento
• 2. Casamentos	 •

3. óbitos

I Custo de Vida
• 1. Registro mensal sôbre alimentação, luz e• combus-

tive,
2. Registro trimestral sôbre vestuário e higiene
3. Registro anual sôbre habitação
4. Registr- anual, semestral ou mensal (a critério do

SEPT) sôbre transporte
II - Inquérito Sindical •

I - Hipotecas
II - Transmissões. cie. Imóveis nos Municípios das Capitais

•Registro Industrial
1- Inquéritos - Econômicos (mensal), pelo método de

amostrageni, em estabelecimentos selecionados)

SEPT

•DEIC
SC/DLE



DIÁRIO OFICIAL (Seção I	 Parte 11)
	

Setembro -de 1964 . 2251

e

MiNISTÉRIO DA FÁZEND.AV
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

•Sexta-feira 11
I- Órgão-	 I

.Interessado

1	
_
1 Indú.stria de tran.sfirmação
2. Comércio atacadista

II — Comerem Intereetadual por Vias Internas
I1. Iaportae.lio

2. finporteção
II: — Lig:lente Nacional de Preços (mensal, eira !numera:os

selecionados)
1 Preclutos de alimentação
12. Art'gos de vestuário 	 .SC= DDD

	

	 IV — Alguns Aspectos Económ icos e F nanceiros doe Mu-
nicípios com mais de 100 mil hab:tantes (mensal)
1. Conetruçeo civil — prédios licenciados
2. Consbmo de energia elétrica
3. Títulos ptotestadoa

I	 4. Giro comercial
i	 5. Arrecadação do irnpósto de vendas e consignaçoes
I	 6 Arrecadeçec da receita municipal -

7. Arreeaosçao da receita mtraicPal ord nária
8. IV(ovimulto de passageiros transportados em trá-

fego urbano e suburbano

IN Q U stie 1TO e9

1• FAP N9 569--34 Readaptação
no Cargo de Analista Administrativo,
classe "C", grau IV, do Quadro do
Pessoal ele Banco, em vaga criada
pela Resclução n9 111-63 do C.A. •

Artigo 24, alinea "d", do Regimen-
to Interno.

Arte. 214 e 218, 19 1 9 e 3° do .• 	
E. F. B .N.D . E. .

Carmen Guilayn — Tradutora, clas-
se "C" e R/E do Setor de Seleção e
Aperfeiçoamento da Divisão do pes-
soal do D.A.

Prece . . so n9 9.265-63. •
Data da vigência: A partir da pu-

blicaçâo no Boletim de Serviço.	 .
1-FAP N9 570-64 — Readaptação

no Cargo de Auxiliar de•Engenheiro.
classe " C ", grau básico, do Quadro
do Pessoal do Banco, era vaga cria.
da pela Resolução 119 40-58 do C.A.

Artigo 24, alínea "d", do Regimento
Interno,

Ar ts. 214 e 218, 99 29 e 39 do 	
E. F.B.N.D.E.

Thyrso Gonzalez 	 — Au-
xiliar de Esteittstico, elas:e "C".

Prccesso ne• 11.435 63.
Data da vigência: A partir da pu-

blicação no Boletim de -Serviço.
l_FAP N9 571-64 — Readaptação

no Cargo de ' Taquigrafo, clas_e "C",
grau bás i co, do Quadro do Pessoal
do Banco, em vaga criada pela Re-
solução nv 111-63 do C.A.

Artigo 24, alínea "d", do Regimen-
to Interno.

Arts. 214 e 218, 11 2° e 3 9 do 	
E. le . Is N . D.E,	 -

Olga- Cora Carvalho Araújo — Au-
xillar Administrativo, classe "C'.'
exeicendo a .. Função Gratificada,
Símbolo FO.2. de SecretárLa do De-
partamento • Financeiro.

Processo n9 12.142 63.
Data da vigência: A partir da pu-

blicação no Boletim do • Serviço.
1-FAP N 9 572 64 — Concessão de

urna (1) quota de salárlo-família.
Artigo 414, alínea "d", do Regimen •

to Interno,
Portaria n9 54-62 do Diretor-Supe-

rintendente.
Art. 143, alínea "g" do 	

E.F.B.N.D.E.
0..waldina Eliza Castiglioni _ As-

Sistente Administrativa, classe "A''
exercendo a função de F.G.2 de Se-
cretária do D.C.A.

1. Adelina Maria Milagres Casti-
glioni — mãe.	 •

Rio, 24- de egôsto de 1964 — An-
tonio Augusto Marques da Oeste —
Chefe do D.A.

Data da vigência: A partir de ou-
tubro de 1963.

' 1-FAP N9 556 64 — Designação pa-
ra integrar como Membro, a Comis-
são Flecalizaciora das Obras a serem
feitas no edifício, cuja compra foi
autorizada peia Dec isão do C.A. 32 64,
de 18.2.64, designada pela portaria
11-64 do Diretor-Superintendente.

Artigo 24 alínea "d", do Regimen-
to Interno.

Walderniro Rocha — Engenheiro,
claese "C".

Prece-sso n9 8.322-64.
Rio, 17 de ageiste de 1964. — Ge-

nivel de Almeida Santos, Diretor-
Superintendente.

Data da vigência: A partir da pu-
blicação no Boletim do Serviço.

1 FAP N9 558-61 — Dispensa de
Substituto Eventual do Chefe da Se-
ção de Reprodução de Documentos,
Cargo em Comissão, Símbolo o.5, da
Divisão de Serviços Gerais do Depar-
tamento Administrativo.

Artigo 24 alínea "d", do Reglmen
to Interno.	 •

WIL:on Jorge Simões — Operador
interino.

Processo n9 8.340-64.
Mo 17 de agósto de 1964 — Ge-

nival de Almeida Santos, Diretor Su..
perintendente.

Data da vigência: A partir da pu-
blicação no Boletim de Serviço,

MINISTÉRIO
• E OBRAS
.comissÃo • DE MARINHA

MERCANTE .

PORTARIAS DE 10 DE.AGOS/r0
DE 1964.	 ,

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, asando da atribuição
que lhe confere o art. 6 9 do Decreto-
lei nc• 3.100, de 7 de março de 1941.
resolve:

N9 4.421 -- Designar o Assessor
Técnico do Departamento de Enge-
nhafia — Comandante Ary Biolchini,
o Prccuralor de 2 9 Oalegoria — João
Maurício Virasboas Alroda e o Técni-
co de Contabilidade flvel 13 — Aflito_
nio Carlos de Castro Chefe da Seção
de Auditoria da D5visão de Aplicações
do Deparfamen'ee Fenanceiro e de
Contrõle, para, eob a presidência do
primeiro. constituírem a Comissão que
se encarregará, de fazer o levanta-

1-FAP N9 559 64 — Designação
para Substituto Eventual do Chefe
da Seção de- Reprodução de anue
mentos, Cargo em Comi/veto. Simbo
le C.5, da Divisão de Serviços Ge-
rais do Departamento Administrativo.

1. Artigo 24, alLnea "d", do Re-
gimento Interno.

2. Art. 65 do 'E.F.B.N.D.E.
3. Art. 140, Item XIII, da Res.

38 53 do C.A. •	 .
Antônio Caxiano — Operador,

claese "B".
Prpcesso n9 8.340-64. •
Rio, 17 de ageesto de •1964, Genica/

de Almeida Santos, Diretor-Superin
taidente.

Data da vigência: A partir da pu-
blicaçãó no Boletim de Serviço.

1 FAP N0 562-64 — Conces fio de
unia (1) quota de salário-família,

1. Artigo 24, alínea "et", do Re-
gimento Interno.

2. Portaria n9 54-62 do Diretor-
Superintedcnte.

1. Art. 143 do E.F.B.N.D.E. •
Admar de Magalhães Brandão —

Técnico em Contabilidaie, classe "C"
1. Maria Beatriz Branco Brandão

— filha, nascida a 26.7.64.
Processo n9 5.912-63.
Rio, 19 de agôsto de 1964 — Antô

nia Augusto Marques da Costa, Chefe
do D.A.

Data da vigência: A partir de ju-
lhe de 1964.

1-FAP N e 563 64 — Designação para
exercer a Função Gratificada, Si/abo-
lo F.G.2, de Grafot.écnico do Depar
tamento Financeiro, enquanto perdu-
rar o afastamento da titular.

Artigo 24, alínea "d", do Regímen-
te Interno.

Elza Aegueto da Silva — Asssten
te Administrativa, classe "C".

Processo n9 8.388-64.
Rio, 19 de ageisto de 1954 — Ge-

nica/ de Almeida Santos, Diretor Su-
petentendente.

Data da vigência: A partir da pu-
blicação no Boletim de Serviço.

1-FAP N9 564 64 — Designação pa-
ra substituir o Dr. Antonie Sor:ano
de Souaa Filho na Com ssão de In-
quérito Administrativo, instituída oe
la FAP n9 531-64.

Artigo 24, alínea
to Interno.	

1c1", do Regimen-

•Alba Saltiel Banco — Advogada.
classe "C".•

Merne D.J. n9 65 64.
Processo 7.951-64.
Rio, 19 de agosto de 1964 — Ge-

nivel de Alnteida Santos, Diretor Su-
perintendente.

Data da vigénela: 18.8.64.

mento do arevo e da t•-aes:vo, inclusive
responsabilidades trebe-histae e previ-
denciárias da Compa reh.a• feenica de
Reparações Navais — Tenal, ap:esen_
tendo seu relatório dentro cio prazo
de 45 dias úteis, a conte' desta data.

O Presidente da ConIssão ce Mari-
nha Mercante, us.andc da atribuição
que Ih'e confere o ari 6 9 do Deceto-
lel ne 3.100, de 7 de março de 1941 e-
nos termos rios Decretos na. 51 358
1.250 51.670, 52.010 e 52.011, respec.
tivamente, de 24 de novembro de ..
1961, 25 de junho de 1962, 17 de ja-
neiro de /963 e 20 de maio de 1963,
resolve:

Ne 4.422 — Designar o Proeurado!
de 39 Categoria, Márcio Luiz Borges.
o Diretor da Divisão ex. Coniabilidade
do Departamento Financeiro e de
Contrôle Perylio José Esteve.' e o Di-
retor da Divisão de Serv'ços Gerais
Mário Gomes de. Castro, orna. sob a
presidência de primeiro, constituírem

uma ecmisão de Inquérito, a fixo de
serem aptradee as respeneabilidaeles
do acedente, eofrido com a violem
déste órgão, Chapa IV 99.434 - Remi #
Willye. -- Fernando Saldanha da Ga_

ma Frota, Presidente.

SERVIÇO DE NAVEGACÂO DA

BACIA DO PRATA

PORTARIA DE 26 DE JUNII0
• DE 1961

O Diretor Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea "g" . do art go 8.9 do Decrete-lei
11.9 5.252, de 16 de fevereiro de 1943,
resolve:

N. 174 — Remover, a pedido do
Distrito de 'Tibiriçe para esta Sede o
Marinheiro João dos Santos.

A presente transferência far-se-i
sem órafs para o S.N.B.P. faee ao
disposto n.e. Art. 131 da Lei nú.nero
1.711.

Publique-se, registre-se e ecienen'-
que-se. — puiiio To-551e3 de Souza —
Capitão-de-Mar-e-Guerra t.FIRM/ —
Diretor Geral.

PORTARIAS DE 1.9 DE JULHO
DE 1964

O Dlretor Geral doi Serviço de Na.
vegaçãe da Bacia do Prata, no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea "g" do artigo 8.9 do Decrete-rei
re9 5,252, de 16 de fevereiro de 1913,
resolve:•

N. 179 -- Exonerar o servidor con-
tratado josé Manoel de Oliveira, por
não ser necessário aos serviços desta
Autarquia.

A presente portaria vigora a partir
desta data.

,Publique-se, registre-se e comuni-
que-se.

N.9 180 — Exonerar o servidor CDU..
tratado Valentim José de Oliveira, por
não ser necessário aos serviços desta
Autarquia.

A presente portaria, vigora a partir
desta data.
• Puolique-se, regietre-se e comunfe
que-se. — Pa ulo Tostes de Souza
Capitão de Mar e Guerra RIM -+
Diretor Geral.

PORTARIA DE 21 DE AGÕSTO
DE 1964

O Direter Geral do Serviço de Na..
vegação da Bacia do Prata, no aso
das atribu.ções que lhe confere a alie
nea -g" do artigo 8.9. do Decreto-1e

.9 5.252, de 16 de fevereiro de 1913,
resolve:

N. 247 — Dispensar, o Marítimo
Roberto da Silva Santos. Cadernetaet
Matricula n.9 7.613, por não ser neeo
ceseário aos serviços desta Autarquia.

Publique-se, registre-se e comunte
que-se.

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO
• DE 1964

Q Diretor peral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea "g" do artigo 8.9, do Decrete-let
n.9 5.252, de 16 de fevereiro de 1943,
resolve:

N. 251 — Desligar do quadro desta
Autarquia, a partir de 1. 9 de junho
de 1964, o servidor Juan • Ramão
Aguayo, Praticante de reparos coas'
trução naval de 3.9 classe, nível 10,
face à sua aposentadoria compulsó-.
ria, por fórça do disposto no artigo
176 — 1 da Lei n.9 1:711, de 1952.

DA VIAÇÂC
PÚBLICAS



59 Distrito Ferroviário
POETARIA DE 8 DE JUNHO

DE lae4
O Chefe do 5 •0 Distrito Ferroviário

ato Departamento Nacional de Estra-
das de Feiro, mo uso das atribuições
que lhe confere o art. 77, item 4, do
Decreto número 2,090, de 18 de ja-
neiro de 1963, resolve:

No 5-FG-DF.5 - Dispensar o Eng.
nível 17, classe "A", Fernando Lanat
Porto de Souza, da função gratificada
simbolo 1-F, de Engenheiro Residente
da 5e RDF-5, localizada na cidade de
Pallneira. no Estado de Paraná. -
Engenheiro A/clo Fernandes Barros,
Chefe do 5.° D.F.'

N9 4-FG-DF.5 - Designar o Enge-
nheiro nível 17-A, Fernando Lanat
Porto de Souza, para ocupar a função
gratificada símbolo 1-F, de Engenhei-
ro Residente da 2e RDF-5, localizada
na cidade de Itararé, no Estado de
São Paulo. -- Engenheiro . Aldo Fer-
nandes Barros, Chefe do 5.° D.F

Divisão Financeira
'PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO

DE 1964
O Diretor da Divisaa Financeira do

s.Departamento Nacional de Estrada
de Ferro, usando atribuição que lhe

8
o

e

confere o item n. 9 24 do Artigo 6
do Regimento.  e Regulament
do Pessoal do D.N.E.F. aprovado pe-
lo Decreto n.9 2.090, de 18-1-1963 re-
solve:

N.9 3 - Tornar sem efeito a Por-
taria n.9 2-DE, de 1.9 de julho de
1964, designando a Escrevente-Dato.
lógrafa nível	 - Luisa França d
Oliveira para substituir a Secretária
desta Divisão Maria do Rosário fel-
"xeira Nunes. durante seu impedimep.
to por motivo de férias regulamenta-
res.

N. 4 - Designar a Escrevente-,
lógrafa, nível 7, Laisa França de Oli-
veira para substituir, a partir de 7

ade julho de 1964, a Secretária dest
Divisão, Maria do Rosário Teixeira
Nunes, durante o seu impedimento por
motivo de férias regulamentares. -
Vicente de Brito Pereira Filho
Diretor D. PA.

Seção de Estudo Técnicos
PORTARIA DE 1.9 DE JULHO

DE 1964
O Chefe da Seção de Estudos Téc-

nicos do Departamento Nacional de
Estradas de Ferro, usando da, atri-
buição que lhe confere o artigo 57 do
Regimento Interno aprovado pelo De-
creto n.9 2.090, de 18 de janeiro de
1963, resolve:

N. 1 - Designar o Oficial de Ad-
ministração nível 12-A Lygia Onofri

Código Brasileiro do Ar •
DIVULGAÇÃO N.* 762

Preço Cr$ 8,00

A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodtioues

Alves. I

Agência 1	 Ministério -

da Fazenda

kiide-se a pedidos pelo Servil:o

de Reetnbólso Postal

Sá Freire, do Quadro desta Autarquia,
para substituis o Secretário da lefe-
rida Seção, durante os impedimentos
do meerno. - Désio Teixeira Branddo
- Chefe da Seção de Estudos Técnicos

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTAR.IAS DE 31 DE JULHO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVI, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N.° 210 - Dispensar de substituto
eventual elo Chefe do Serviço Técnico
Distrital do 5.° D.F.O.S., o Engenhei-
ro Dano de Araújo, Chefe da Seção de
Saneamento Rural. (Proc. na 7.091,
de 1964).

N.9 211 - Designar, na forma do
Item X//I, do artigo 91, do mesmo
Regimento, o Assessor Técnico, Nilson
Rocha de Oliveira, para substituir au-
tomaticamente. o Chefe do Serviço
Técnico Distrital (STD), símbolo 2-F,
do 5? Distrito Federal de Obras. de
Saneamento, em suas faltas ou impe-
dimentos eventuais, até 30 dias. (Proc.
n.° 7.091-64). - Helio Bento de Oli-
veira Melo, Diretor-Geral.

ITO DO DIEETOR-GERAL

Acréscimo de vencimento'
Em 31.12.63:

No requerimento em que o Consultor
Jurídico, do Quadro de Pessoal deste
Departamento, Uriel de Rezende Al-
vim, solicita concessão do acréscimo
de 30% de que trata a Lei n.0 3.414.
de 1958, foi dado pelo Sr. Diretor-
Geral c, seguinte despacho: "Deferido,
face os pareceres e a documentação
apresentada." - (Proc. n.9 6.698-63).

ATOS DO CHEFE DO SERVIÇO
DO PESSOAL

alaaésaimo de vencimentos
Em 30 de julho de 1964

Concedido ao Procurador de 3e Ca-
tegoria, do Quadro de Pessoal deste
Departamento, Joaquim Gaivão de
Melo, 25% do respectivo vencimento,
a partir , de 20 de março de 1964, na
forma do artigo 12 item II da Lei
número 3.414-58, e do Parecer da As-
sessoria da D.A. aprovada em 16.3.64.
- Proc. na 1.796-64.

Gratificação adicional da 25%
Em 27.7.64:

No requerimento em que Manoel
Soares Rocha, Mestre A-1.801.13.B,
do Quadro de Pessoal dêste Departa-
mento, solícita concessão da gratifi-
cação adicional por tempo de serviço,
conforme art. - 146 da Lei número
1.711-52, foi dado o seguinte despa-
cho:

"Tendo em vista o tempo de serviço
apurado: Concedo o gratificação adi-
cional de 25% correspondente a 25
anos d.e serviço e autorizo o paga-
mento da importância mensal de Cr$
8.050.00, a partir de 17 de outubro
de ,1962." (Prpc. 10.643-63).

Procuradoria Geral
PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO

DE 1964
O Procurador-Geral, no uso de suas

atribuições regimentais resolve-	 -
N.° 52 - Designar o Procurador Dr.

Daniel Didier, para, no prazo de 15
(quinze) dias, apresentar normas eles-

2 9 5;2 Sexta-feira 11
••n•

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Setembro de 1964

De acôrdo nen o disposto no artigo
181 da Lei 1.711-52, e face au seu tem-
po de serviço totalizando 15 (quinze)
emes, seus vencimentos, como aposen-
Ütdo, corresponderão a 15/30 avos ou
seja - a 50% do qe useria se ,estivesse
na ativa.

Publique-se registre-se e eomuni-
que-se. - paulo Tostes dl. Souza __
Capdão de Mar e Guerra REM -
Diretor Geral.

n EPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIAS DE 27 DE oULHO
DE 1564

O Diretor-Garal do Deperta.nento
Nasaonal de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, item 28, do Regimento In-
terno aprovado pelo D:creto núme-
ro 2.090, de 18 de janeiro de 19e3, re-
solve:

N9 244 - Dispensei* • o Oficial de
Administração nivel 12, classe A, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia
- Dona Gomes Crespo, de substitu-
to do Chefe do Setor de Contabili-
dade Financeira da Seção le Conta-
bilidade da Divisão -tingi:eira deste
Departamento.	 .

N o 245 - Designor o Escriturário
. nível 10, classe B, do Quadro de Pee-
soal desta Autarquia -- Clothilde Ra-
quel de Lima Ramos, para, a partir
de 15-6-64, substituir o Chefe do Se-
tor de Contabilidade Fiaaticeira da
Pa,eão de Contabilidade ao Divisão Fi-
nanceira dêste Depatrammto, duran-
te suas faltas ou impedimentos even-
tuais. - Almir Pere,ra d eCastro.

•PORTARIA DE 7 DE AGOSTO
DE 1964

O Diretor-Gerrl do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
Art. 66, item 24, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 2.030, de 18 de
janeiro de 1963, e tendo era vista o que
consta do Processo. n 9 4=3-64, de
acôrdo com . o Art. • 217, da Lei n9
1.711, de . 28-10-52,- resolve:

N° 253 -- Designar o Engenheiro
.Alberto Coelho Santana, o Redator
nível 16, classe A, Geraldo Calazans
Gasoso Neves, e o Almoxarife, nível
16, classe B Antônio Carlos Dias ete
Barros todos. -do Quadro de Peseoel
desta. Autarquia; para, ' sob a peesi-
dência do primeiro, constitulrem. co-
missão de inquérito administrativo, a
fim de apurar o. acidffite ocorrido -na
Rua das Laranjeiras com o automó-
vel marca Aero Willys - -1962 de
placa , n9 85-25-92, do maça° Depar-
tamento. -- 'emir Pereira de Castro.

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO
DE 1964

O Diretor-Geral do .Dapartamento
Nacional de Estradas de Feno, usan-
do da atribuição que lhe confere a
art. 66. item 29, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n 9 2 090, de 18 de
janeiro de 1963, resolve:-

N9 260 - Designar o Motorista, ni-
tre/ 12, classe C, do Quadro de Pessoa/
desta Autarquia, Remiro Teixeira da
Silva, para viajar caia ob,Sokeo de ser-
viço conduzindo membros do • con.se-
lho Ferroviário Nacional em viagem
de inspeção ao T.P.S., nos Estados de
São .Paulo, Paraná e Santa Catarina.
mo período de 26-6 a 1 de julho de
1964, arbitrando (6) diárias" no valor
de Cr$ 12.600,00, corresoorente a
30% do salário-mínimo.algente ns
região, - na forma do Decreto número
52.388. de 20 de agósto de 1963, per-
fazendo 'o total de Cr$ 75.600,09 (se-
tenta e cinco mil e seiscentos cruzei-
ros). - Almir Pereira de Castro, Di-
retor-Geral.

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, no
'uso das atribuições aue lhe confere a
alínea 24 do art. 65 do Regimento

Interno, aprovado pelo Decreto nú-
mero 2.090, de 18 de janeiro de 1963,
ouvido o Conselho Nacional de Geo-
grafia, tendo em vista o disposto no
artigo 12 do Decreto-lei n9 5.901, de
21-10-43, e -face ao que consta do
mocesso n9 4.136-60, relscave:

N9 265 - Retificar a denominação
da Engenheiro Alberto Belford dada.
a estação situada no km 409-770.5 da
Variante do Paratei, da Estrada de
Ferro Central do .Brasil,' no municí-
pio de Ulcerei, para "Engenheiro Al-
berto Berford". ,

O Diretr-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-,
do das atribuições com que lhe cona
fere o artigo 66. item 24, do Regula-
mento Interno baixado pelo Decreto
n° 2.090. de 18-1-63 e, tendo em vis-
ta o que consta no presente processo
(1.972-64) e no de n 9 5.765-63, resel-
ve:

N9 266 -- Confirmar os membros
Indicados pela Portaria n9 198-DG, de
1-6-64, bem como, dar novo prazo de
30 dias a partir da data da presente
portaria, a fim de que seja efetuado
o levantamento da situação do Fun-
do de Melhoramentos e do Fundo de
Renovação -Patrimonial, na Estrada
de Ferro Campos de Jordão em 31
de dezembro de 1963, a partir c'es
resultados devidamente apuralos na
última tomada de contas.

O Diretor-Geral 'do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, I sian-
do da atribuição que lhe confere o
art. 66, item 24, do Regimento In-
terno. baixado pelo Decreto no 2.090,
de 18a)-63,'resolve:

Ide 287 - Designar o Eng. Joaquim
de Araújo Lima para, no capital de
São Paulo, atender à dilleêncla or-
denada pela D .degaçáo do • Tribunal
de Contas de São Paulo no processo
n° 1.816-63, daquela Delegacão, rela-
tiva à Prestação de Contas da Co-
missão Coordenadora de Construção
do Tronco Principal Sul (TPS), da
qual o referido engenheiro era Se-
cretário Executivo. - José Marques
Vianna.

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO
DE 1964

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, tendo
em vista as atribuições que lhe con-
fere o artigo 66, item 24, do Decreto
n 9. 2.090, de 18 de janeiro de 1553,
combinado com o artigo 9° e seu pa-
rágrafo único da Lei n9 4.162, de 20
de julho de 1962, resolve:

N9 273	 Delegar competénela -ao
Engenheiro Hélio Lobo, Chefe do 19

.Distr' to Ferroviário, com sede à
Travessa do Ouvidor, n° 15 - desta
cidade, para movimentar os depósitos
bancários, existentes em virtude da
arrecadação das taxas ospeclais de
10% criadas pelo decreto n° 7 632, de
12-6-945, tudo de acôrdo com o que
especificam os artigos 11 letra b e ia
e seus parágrafos, , da Portaria Mi-
nisterial na 684 de 20 de agôsto de
1945o depósitos êStes - efetuados em
favor da Estrada de Ferro Amapá --
no. Banco Nac i ona , do Desenvolvi-
mento econômico: com sede à, Rua 7
de Setembro n9 48, neGta cidade. -
José Marques V'aima.

0 Distrito Ferroviário
• PORTARIA DE 2 DE MARÇO

DE 1964

O Chefe Substituto da Seção de Ad-
ministração do 4.° Distrito Ferroviário
do Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro, usando das atribuições
que lhe confere o Art. 57 do Regimen-
to Interno, aprovado pelo Decreto nú-
mero 2.090, de 18.1.63, resolve:

N.° 27 - Designar o Atendente ní-
vel 7 - Arley Pessoa de Mello, para
exercer,- neste 4.9 Distrito Ferroviário,
as funções de Secretário do Chefe da
Seção de Administração, Símbolo 11-F.
- Luiz Portella Filho, Chefe da Se-
ção de Administração, Substituto.



MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNtIA
DE POLITICA AGRÁRIA

Despachos

No processo n9 10.084-63, Rodrigo
Octávio Lobo, Procurador de 33 Ca-
tegoria, requer gratificação de Nível
Universitário. Face aos pareceres foi
exarado o seguinte despacho: Inde-
ferido.
•No Processo n° 221-63, em que An-

tónio Alexandre Santos Filho, servi-

dor do -SSR, solicita averbação de
tempo de serviço prestado ao Servi-
ço Social do Coméreio (Administra-
ção Regional do Estado da Guanaba-
ra), face aos pareceres da DP e SA,
foi exarado o seguinte despacho: In-
defiro.

No processo n9 9.173-62, em que a
ex-servidora temporária do Núcleo
Colonial Santa Cruz, Maria Moreira
da Silva, requer os benefícios estcbe-
lecidos no art. 23 da Lei n9 4.069-62,
face ao parecer da DP e SA, foi exa-
rado o seguinte despaçho: Indefiro.

S..

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Sexta-feira 11 DUM OFICIAL (Seção I - Parte II)
_ • 4etembro de 1964 2253

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando das atribuições de sua compe-
tência, resolve:

, N.° 250 -- De acareio com Ó que
consta do processo número 2'1.822-63
- U B., remover José Augusto Ca-
lazans Rodrigues, Correntista, 	
AF-203.7, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal da -
Universidade do Brasil, da lotação da
Faculdade Nacional de Ciências Eco-
nômicas para a da Reitoria. - Pe-
dro Calmon, Reitor.

tar projeto de formulário, mediante
cujo preenchimento fiquem atendidas
as recomendações do item 3.11. das
instruções provisórias relativas a rea-
justamento de preços em contratos de
obras e serviços, fixado o prazo de 3
(três) dias fiteis seguidos Para cum -primento da presente recomendação,
decorrente de determinação da dire-
ção geral.. - José Andréa, Procura-
dor-Geral.

POR,TAR,IAS DE 4 DE AGOSTO
DE 1964

O Reitor da Universidade da Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, '"ex vi" do art. 22, alínea 1,
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto número 21.321, de 18 de
junho de 1946 e de acôrdo com o pa-
rágrafo único do artigo 1.0 do Decreto
número 51.266 de 6.12.61, resolve:

N.° 473 - Atendendo ao que consta
do processo número 7.866-64 - U.B.,
conceder exoneração a Semita de-
Senna, Auxiliar de Arte Gráfica,
A-410.5, da Parte Especial do Quadro
Extraordinário de Pessoal desta Uni-
versidade.

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea g
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil aprovado pelo Decreto n9 21.32e,
de 18 de junho de 1946, combinado
com o art. 5.9 do Decreto número .
49.583, de 22.12.60, resolve:

N.° 477 - Tendo em vista o que
consta do Proc. 7.476-64 - U.B., re-
mover, a titulo precário até que seja
ultimada a relotação da Universidade
do Brasil, Léa Peçanha, Datilógrafo,
AF-503.7.A, da P.P. do Q.E.P. da
U.B., da lotação da Reitoria para a
do Instituto de Nutrição.

N.° 476 - Tendo em vista o que
consta do Proc. 7.476-64 U.B., re-
mover, a título precário até que seja
ultimada a relotação da Universidade
do Brasil, Deolinda Sunlivielle Tei-
xeira, Escrevente-Datilegrafo Ar-
204,7 da P.E.. do Q.E.P. da U.B.,
da rotação do Instituto de Nutrição
para a da Reitoria. - Prilessara Joa-
Mdia Sodré, Reitor em exercício.

•PORTAR1A-DE 14 DE -AGOSTO
DE 1964	 ,-

O Reitor da Universida Je do Brasil,
usando de atribuição de sua campe-
tencea, "ex vi" do art. 210, item II!
do Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis da União baixado com a Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.52, resolve:

mos do artigo 204 do menciorcelo Es-
tatuto. - Professara Joanidia soar,
Reitor em exercício,

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO
DE 1964

O Reitor da Universidade dl Brasil,
tendo era vista decisão do C.Diselho
Executivo da Universidade (Decana-
to), era sessão de 20.7.64, resolve:

•N3 491 - Designar o Dr. Luiz•
Carlos Couto, Assistente de Adminis-
tração, AF-602.14.A, da •Parte Per-
manente do Quadro Extraordinõrio de
Pessoal da Universidade do Brasil,
para ministrar, na sede da Reitoria,
um curso sôbre técnica orçamentá-
ria, dentro da orientação fixada pela
Lei número 4.320, de 17.3.64, desti-
nado aos servidores encarregados da
elaboração do orçamento lesta Uni-
versidade. - inanidia Sodré, Reitorem exercício.	 •

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO
DE 1964

O Reitor da Universidade ds Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea /
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto número
21.321, de .18 de Junho de.1946, com-
bine-do com o art. 5.° do Decreto nú-
mero 49.583, de 22.12.60, publicado no
D.O. de 27 do mesmo Inês resolve:

N. 498 - Atendendo ao que consta
do processo número 16.309-64 - U.S.,
designar Luiz Carlos Couto, Assisten-
te de Administração AF-602.14.A da
P.P. do Q.E.P. da U.B., para exer-
cer, no Gabinete do Reitor, is funçãogratificada de Assessor Técnico 3-F,
do mesmo Quadro. - Professara Joa-nfdia sodré, Reitor em exercício.

Apostila a Portaria número 323, de
18.6.64, referente a Heloisa Gomes
Damião, Atendente, P-1703.7 da Parte
Especial de Quadro Extrar edieário de
Pessoal da Universidade do Eusil da
Escola de Enfermeiras Ana Neri.

Apostila;
O Reitor. da Universidade do Brasil,

no uso de suas atrieuieões, resolve de-
clarar que a exoneração a que se re-
fere a presente portaria é	 partir
de 31-5-64, e não como consta damesma.

Faculdade Nacional
de Filosofia

PORTARIA DE 4 DE DEZEMBRO
DE 1963

O Diretor, 'em exercício, da facul-
dade Nacional de Filosofia da Uni-
versidade do Brasil, no uso de suas

telt uições, resolve:
N9 86 -- Designar q instrutor de

Ensino Superior, Antônio Gomes Pen-
na, para responder pela cadeira de
Psicologia. - Jorge .Kingston, Di-
retor em exercício.

UNIVERSIDADE DO CEARA
PORTARIA DE 15 DE JUNHO

DE 1964

O Reitor da Universidade de Ceará,
no uso de suas atribuições, resolve:

-Ne 220 - Exonerar, a pedido, a par-
tir de 15 de Maio do corrente ano, nos
têrmos do art. 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de onte hla de 1952,_
a Raimundo Ivan Barros, dr. Olivel..
ia, Assistente do Eresino Superior, ne
vel 17, do Quadro do Pessoal - Paste
Permanente desta Universidade, lota-
do na Faculdade de Dire.te. 	 Pro.

ponTARIA DE 17 DE JULHO
• DE 1961

O Reitor da Unl.versidade do Ceará,
no uso de suas atribuições,' iesolve:

N9 314 - Exonerer, a peixe,: a par-
tir de 22 de ina,o do corrente ano,
nos Vermes do art. 75, item 1, da Lei
n9 1.711, de 28 de outub ro de 1952,
Maria Luz Bezerra, matricula núme-
ro 2.200.140, ocupante do cargo de.
Enfermeiro Auxiliar, nível 8_A, do
Quadro do Pessoal, Parte Especial
desta Universidade. - Prof. Antanin
Martins Filho, R.Citor.

UNIVERSIDADE DE ALAGOA!
P02.TARIA DE 29 DE MAIO

DE 1964

O Reitor da Universidade de Ala-
goas, par cielegaçao de competência que
lhe foi conferida pela Divesão de P es

-soal do Ministério da Educação e Cul-
tura, e tendo em vista o disposto no
artigo 14, § 19, da Lei n° 3.720, de
12 de julho de 1960 resolve:

N0 98-A Declarar ocupantes da
referência horizontal abaixo indicada,
a partir de 19 de julho de 1963, oe
funcionários do Quadro de Pessoal da
Universidade de Alagoas, a seguir enu-
merados:

Referência 1
• Cargo - Nome.

Oficial de Administração 12 -
Enauro Tenório Pimentel.

Escrevente-Datilógrafo 7 - Fran-
cisco Malaquias de Almeida,

Bibliotecário 14 - Cleantha de Mou-
ra Rizzo.

Declarar ocupante da referência ho-
rizontal abaixo indicada, a partir de
18 de. abril de 1964, o funcionário do
Quadro de Pessoal da Universidade de
Alagoas, a seguir enumerado:

Referência 1
Cargo	 Nome

Inspetor de Alunos 9 - Hermes Ca-
valcante de Oliveira. .

PORTARIAs DE 13 DE .JUNHO
DE 1964 •

•
O Reitor- da Universidade de Ala-

goas, no uso de suas atribuições, re.
solve:

N 9 102 - Designar Manoel Ferri
D.retor do Departamento cie

Planejamento e Obras 5-C, Nereu Ca-
valcante, Diretor da Divisão de Ma-
terial - 6C, e Zélia de Melo Mala
Nobre, Diretora da Divisão de Plane-
jamento - 6C, para integrarem a Co-
missão Julgadora da Concorrência pú-
blica a que se refere o Edital núme-
ro 01-84 -- D.P.O.U., relativo as
obras de construção do Hospite das
Clinicas desta Universidade, constan-
te do Processo- n9 443-64, cabendo ao

primiar.
eiro presidir e ao segundo secre-

tar
N9 103 - Designar Manoel Ferri

Filho, Diretor. do Departamento de
Planejamento e Obras - 5C, Nereu
Cavalcanti, Diretor da Divisão de Ma-
terial - 60, e Zelia de Melo sea'a
Nobre, Diretora da Divisão de Plane-
jamento - 60, para integrarem a Co-
missão Julgadora da Concorrência e N-
blies a que se refere o Edital . eme-
ro 02-64 - D.P.O.U., referente às
Obras de construção da Casa do Es-
tudante, Restaurante Universitário e
Sedes da U.E.A. - D.C.E. e FADIJ.,
constante do Processo n9 444-64, ca-
bendo ao primeiro presidir e ao se-
gundo secretariar.,

N9 104 - Tornar sem efeito, a con-
tar de 8 de junho próximo passado a
Portaria 119 93, de 27 de maio de 1964,
que designou o Bacharel Aderson Ale
meida Vasconcelos, membro do • Mi.

PORTARIA DE 3 DE ABRIL
DE 1964

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea I,
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto número 21.321, de 18 de
junho de 1946 e de acôrdo com o pa-
rágrafo único do art. 1.° do Decreto
número 51.366, de 6.12.61, resolve:

N.9 233 - Atendendo ao que consta
do processo número 4.431-64 - 1.1.134
conceder exoneração, a partir de 5 de
fevereiro de 1964 a • Sebastião Muniz
Pereira, Trabalhador, GE-402A, da
Parte Especial do Quadro Extraordi-
nário do Pessoa/ desta Universidade,

••	 lotado 'na Escola Nacional de Qui-
mica. - Pedro Calmon, Reitor.

•

PORTARIA DE 6 DE ABRIL •
DE 1964

e.
tinadas a reger, em caráter provisório,

casos previstos no art. 46 da Lei
número 4.089, de 13 de julho de 1962.

N.° 53 - Designar o Procurador Lu-
cas do Prado Netto para supervisionar
os trabalhos relativos aos contratos de
empreitada do DNOS, em articulação
com o • Serviço Jurídico.

N.o 54 - Designar o Procurador Dr..
Orlando Agnelo Pereira para apresen-

UNIVERSIDADE DO BRASIL
PORTARIA DE 15 DE SETEM13,R0

DE 1964

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tencia, "ex vi" do art. 22, alínea f,
do Estatuto da Universidade, baixado
com o Decreto número 21.321, de 18
de junho de 1946, resolve:

N.° 1.670 - Atendendo ao que cons-
' ta do processo número 5.870-56 --
U.B., tornar sem efeito a Portaria
número 4138, de 18.12.8, publicada no
Boleiem da Universidade do Brasil
número 50, de 12.12.58, que dispensou
Adalberto Severo da Costa, da função
de ' Auxiliar de Ensino, referência 23,
da Parte Suplementar do Q.E.M. da
U.B., aprovada pelo Decreto número
35.141, de 4 de março de 1954. -
Pedro Calme; Reitor.

N.° 492 - Tendo em vista o que
consta do processo número 20.308-60

U.B., aplicar a José ármando SI-
rei, Servente, GL-141.5, da Parte
Permariente de; Quadro Extraordiná-
rio de Pessoal da Universidate do
Braele a pena de repreensão, nos têr- , teor Anton.o, Ditart Ins Fttho, Reitor.

•



«Setembro' de 1964-

O Reitor da Univeesidade de Ala-
goas; no uso de suas atribuições, re-
solve:	 •

149 107 — Designar o .Diretor do De-
partamento de Administração — 5C
Aderson Almeida Vasconcelos, para
compor ás Comissões de que tratam
aa Portarias' de na 122, de 14.11.1963,
e de n9 43, de 14.3.1964, a partir ae 8
de junho- próximo pecando, e* até ul-
terior deliberação.

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO
DE 1964

O Reitor • cla Universidade de Ala-
goas no uso de :,1.IUS atribu'aões, re-
solve:	 • •

N ? 109 — Designar Silvio Gonçal-
- yes Barreto, 1nspeto: de Alunos a-
Nível 9 A, que vinha em exercício na
Faculdade de Ciências. Econômicas,
para, a partir de 12 de junho, passai
a servir na Faculdade de Direito, ate
ulterior deliberação.

N ? 110 — Designar Norma Gomes
da Silva; Eecriturário -- Nível 8-A,
com exercido na Faculdade de. Dl-
reto, para, ao terminar sua licença
para tratamento de saúde, passar a
servir na Faculdade de Ciências Eco-
nômicas, até ulterior deliberação.

PORTARIA DE 27 DE JUNHO
DE 1904

O Reitor da Universidade de Ala-
goas, no uso de suas atribuições, re-
solve:

4.4 9 111 -- Designar, a partir desta
data, Braille) Carlos de Almeida,
Guarda' Nível 8, para prestar servi-
ços extraordinários, durante trinta
(39) dias, na Reitoria.

PORTARIA DE 3 DE JULHO
• DE 1964

O Reitor da Universidade de Ala-
pas, .no uso de suas atribuições, re-
solve:.

N9 112 — Designar o Professor Teca
fanes Augusto de Araújo Barros, Di-
retor da Faculdade de Filosofai, Ci-
ências e "Letras, para representar a
Universidade de Alagou nó Congres-
so Nacional de Estabelecimentos de
Ensino, ao qual deverá comparecer
em Salvador, de 5 a 13 de julho do
ano em curso.	 •

MARIO .0FICIAL (Seção 1 — Parte .11)
v 	

Manos Públicas da Faculdede de Cl-
ências Eccnbanicaaa provisoriamente, -
até á provimanto do cargo correspon-
dente. •
. N9 119 — Arbitrar em 	
Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros) a
gratificação . do - Prefesiaor José Silvio
Barreto de Macedo. Catedrático de
Direito Civil da Faculdade de Direi-
to, pelo encargo de lecionar a Ca-
deira de Introdução à Ciência do Di-
reito da mesma Faculdade, provia:-.
riamente, até o provimento do carga
correspondente. .

. N9 120 Arbit:ar em Cr$ 100.000,00
(cem anil cruzeaos) a gratificação do-
Profescor Joaqu:m Thema Pereira
Diégues Junior, Catedrático de Com-
plementos de Geometria -Descritiva,
Elementos de Geometria Projetiva —
Perspectiva ,— Aplicações técnicas d-a
Escola de Engenharia, pelo encargo de
lecionar a aula de Concreto Armado
da mesma Escola, provisóriame nte , até
ulterior .deliberação.

149 121 -- Arbitrar em 	
Cr$ 103.000 00 (cem mil cruze:roa) a
gratificação do Professor Paulo de Al-
buquerque, Catedrático de Direito in-
ternacional Público da Faculdade de
Direito, pelo encargo de lecionar a
Cadeira de História Econômica, Geral
e Formação Económica do •Bresil da
Faculdade de • Ciências Econômicas,
provisariamente, até o provimento do
cargo correspondente.

N9 122 -- Arbitra: em 	
Cra. 100.000 00 (cem mil cruzeiros) a
gratificação do Professor José . Praia-
klin Casado de Lima. Catedrático de
Estatística Econômica da ,Faculdade
de * Ciências Económ'cas, pelo encara
go de lecionar a Cadeira de Estatís-
tica Educacional da Faculdade de Fi-
losofia,. Ciências e Letras, provisória.-
mente, até o provimento do cargo
corresponden te . — Arisiótales Cala-
sana Simões, Reitor.

O gelar- da Universicie rie de Ala-
?aia; no .ueo da suas atribtrçõe.s, e zen-
da cru vista o que consta do Oficio
nu 25-64. do Pres:dente do Con3elho
de Reareaentant:s da Eecola !adue-
trail e Deodwo da Faneeca", resolve:

N' 113 —• Colocar à d'sposicão'da
elurliaa Ecola os Professares Au g es-
to • Aives cies Santos, -da Escola de En-
oeaLaria, Alfredo Remiro Basta, da
Faculdade da eledidna. e o Assisten_
te de Adinialstraçáo Madesto Perei-
ra Ribeiro, Secretário da Faeoildade
de Oriontologia, com o fim especial
d comporem a Com ssão que, ! rá pro.
ceder inquérito sumário sõere passí-
veis atividades incompe tiveis e,-.)m o
Serviço Público, de acôrdo com "o Ato
Institucional.	 •

149 114 _ Tornar 'sem efeito as
Portarias de na. 216. 266.. da . ano de
1962, e .16. 90 e 263, do ano de 1963,
por não mais subs'stirein as razões
que determinavam as .designeçõee
constantes das- mesmas.

149 115 — Tornar sem efeito as por-
tarias de ris. 140 — 212 — 217 — 218
— 220 — 265 e 27' do ano de 1962
14-A— 17 — 92 —97-93  — 111
e 127, do ano de 1963, e 24 — 25 —
26 _ 27 --- 28 — 29 — 30 — 31 — 32
33 — 34 — 35 — 36 — 55 — 59 — 63
64 — 65 — 66 — 67 — 63 e 69, do
ano de 1954.

N9 116	 Tornar sem efeito a Por-
taria de n9 90, de 5 de setembro de
1963.

PORTARIAS DE 23 d-E' JULHO	 N° 162 -- Designar Protégene3 Car-
DE .1964 los 'Medeiros Vieira, -*Servente, uivei

5; Pa 'a prestar . seeviças extraord na-
rios junto, ao B.otério da Faculdade
de Medicina • nas dias em que não
houver expediente naquela un:dade
universitar.a.

PORTARIA 'DE 31 ,DE JULHO
• • DE 1964

O Reitor da Universidade de Ala-
gcar., no uso de suas atribu.çõeS, ten-
do arn vista a infausta notícia do
inesperado falecimento -do Professor
Alberto Mário Moira, Diretor da Fa-
culdade de Odentologs, ocorrido na.
cidade .de São Paulo, em demcnstra--
çãO de profundo pesar, resolve

149 154 -a Suspender, - no dia de ho-
je, o expediente na Reitoria e demais
'unidades universitárias, e declarar lu-
to oficial por três dias na Univer-
sidade.

POR .'ARIAS DE 11 DE AGOSTO
DE 1964

-
O Reitor da Universid ade de Ala-

goas, no uso de suas' atribuições, re-
solve:

149 156 — Designar Zélia de Meio
Meia Nobre, Diretor da Divisão de
Planejamento — 6-C, pare responder
pelo expediente do Departamento de
Planejament o e Obras desta Universi-
dade, a partir desta data e, até ul-
terior deliberação."

N9 156 Tornar sem efeito, .a par-
tir de ' 7 do mês em cursa a Portaria
1).9 123, de 28 de julho de 1964.

N9 158 -- prorrogar durante ,CO
(a) dias consecut i vos, por mais duas
(2) horas, a partir da presente data,
o expediente do servidor Jasmelino
Ferreira de Araújo, Datilógrafo, ui-
vei 7-A, a fim de prestar na Chefia
do Gabinete-do Reitor serviços extra-
ordinários, arbitrando-lhe a 'gratifi-
cação de. seis mil, seiscentos e setenta
cruzeiros (Cr$ 6.670,00) . •

149 159 — Designar Luiz Montene-
gro Sampaio, Servente, uivei 5, para
prestar serviços extraordinários nesta
Reitoria, tios dias de sábado, domingo
e dias feriados obealecido o horário
estabelecido-pela ãhefia da portaria.

149 160 — Conceder exoneração a
Luiz Oscar Salgado Miranda, do car-
go, interino, de Assistente de Ensino
Superior — Código EC-503-20 da Ca-
deira de Geologia Econôm ica e 'No-
ções de Metalurgia da Escola de En-
genharia. desta Universidade.

PORTARIA DE 2 DE JULHO
DE 1964

-
O Reitor da Universidade de Ala-

goas, no' uai) cie suas atribuiço ee, re-
solve:

	

N 9 111-A - — Arbitrar em	 	
Cr$ 100.G00,00 i cem ma cruzdroe.) a
gratificação do Professor de eierisino
Superior João' Berchrhans Lima- de
Oliveira, da Cadeira de Filologia Ro-
mânica da Faculdade de Filosofia,
Clênc as . e Letras, pelo encara() de le-
cionar a Cátedra de Língua e Lite-
ratura Italiana da mesma Factileade,
de 20. de abril a 30 de julho do cor-
rente ano.	 •

o •	 -	 e
PORTARIAS DE 28 DE JULHO

DE 1954
O Reitor da Universidade de Ala-

goas, no uso de suas ataibuições, re-
solve:

149 117 — Arbitrar em Cr$ 100.000,00
(cem mil cruzeiros a gratif.cação do
Professor Antonio Maria Mafra, Ca-
tedrático de Complementos de Geo-
metria Analítica — Cálculo Influi.
tesimal da Escola de Engenharia, pe-
io encargo de lecionar a Cadeira de
Mecânica Racional da mesma Escola
provisõriamente, até o p:'ovitnento do
cargo correspondente.	 •

	

N 9 118 — Arbitrar em 	
Cr$ 100.000,10 (cem mil cruzeiros) a
gratificação do Profeeor. Alfredo' Gas-
par de Oliveira Mendonça, Catedrá-
tico de Direito Financeieo e Finan-
ças, da Faculdade de Direito, pelo en-
cargo de lecionar a Cadeira de Fl-

• Os efeitos do presente ato retroa-
jam a 15 de junho de 1962 até 25
de junho de 1964, quando foi extinta
face a Lei n9 4.345, de 26 de junho
de 1964.	 ,

N? 56.896 --- Conceder a gratifi-
cação de nível universitário na base
de 20%. à Enfermeira, nível 17.A
Rosilda Lima Freitas lotada na De-
legacia no Estado do Pará.

Os efeito, do presente ato retroa-
jam a 23 de março de 1964 a 25 de
junho de 1964, quando foi extinta
face a Lei n9 4.345, de 26 de junho
de 1964.

--6 897 --- Conceder a WiLson

legacia no Estado de São Paul, ao
qual foi' atribuicia a retrilaução plena
sal correspondent e ao. uivei 17.A . da
Série de Classes de Médico . por restar
amparado no art. 23, parágrafo único

-da Lei n9 4.069 de 11 cie junho de
1962, a gratificação de nível univer.
sitário na base de 25 %.

Os efeito, do presente ato retroa-
jaan a 15 ,de junho de 1962 . a 25 de
junho de 1964, quando foi extinta
face a Lei no 4.345 de 26 de junho
de 1964.

149 56.898 — Conceder a azar Pe-
kelman, servindo . na Delegacia no
Estado de São Paulo, ao qual foi.
atribuída a retribuição mensal cor-
respondente ao nivel 17.A. da Séria
de ciasses de médico, por estar uni,
parado no art. V, da Lei n9 3.967.
de 5 de outubro de 1961 a gratifi-
cação de nivel universitário .na base
de 25%.

Os efeitos do presente ato retroaa
jam a 6.de outubro de 1961 a 25 de
junho de 1964, quando foi extinta
face a Lei no 4.345 . de 26 de junho
de 1964.

N9 56.908 — Conceder a Lula
Orlowinski, servindo na Delegacia
no Estado de Santa Catarina, ao qual
foi atribuído a retribuição mensal
correspondent e ao nível 17.A . da Sé.
rie de Classes de Médico, por estar
amparado no parágrafo único da Let
n° 4.069, de 11 de junho de 1962- ti

gratificaeão de nível universitário
base de 25%.

N9
03 efeitos do presente ato' retraía,

Pereira .de Souia servindo na De- jam . a 15 de junho de 1962, a 25 Mi

2254 Sexta-feira .11

tistério Públ:co - de Alagoas, à ti sele-
s:0, a da Univeiside de de Alagoas, age
responder peie expediente da
teria da Reitoria da mesma Cias ei-•
sidade.

PORTARIA DE 15 DE -JULHO
• .DE 1164

• O Re*tor aa Universidade de Ale-
grias, no ueo de suas atribuições, le-
sai-e:

N 9 165 — Tornar sem efeito, e con-
tar de 8 -de julaho próximo pesam:to
a Portaria .n'a 99, de 2 de junho da
1934, que designou o. funcionár.o
Ader.3on Almeida Vasconcelos, -^apon-
dindo pelo expediente da Secretari
Geral, para voltar a compor as Co.
missões de que tratam as Portarias
de n9 122 de 14.11.1963 . e de 43,
de 14.3.1964.

•
4	 PORTARIA DE 16 DE JUNHO

DE 1964
O Reitor da Universidade . de . Ala-

goas, no uso dos atribuições, resolve:

N : 100 — Designar o D.retor do Ue-
partamento de Administração — 50,
Aderson Almeida Vasconcelos, para
responder pelo expediente da See.'e-
taria Geral da Universidade, a partir
de 8 de junho próximo passado, c ate
ulterior 'deliberação. .

PORTARIA DE 17 DE •JUNHO
DE 1964

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO
MERCIARIOS

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO
DE 1964

O Presidente da Junta Interventora
do Instituto de Aposentadoria e Pen-
sões dos Comerciários u.sando de suas
atribuições, resolve:	 •
- N9 56.872 -- aceder a Volusia
Dantas da Silva, servindo na Dele-
gacia no Estado do Amazonas, ao
qual foi atribuida a retribuição men-
sal correspondente ao nível 17.A, da
Série dee lasses de Medica por estar
amparado no art. 23, parágrafo úni-
co da' Lei n9 4.069 de 11 de junho
de 1962, a gratificação de nível uni-
versitário na base de 25%.



Sexta-feira 11 -	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II)emeemee-_	 Setembro de 1964 225t.
•

junho de 1964. quando foi extinta
face a Lei n9 4.345, de 25 de junho
de 1964.

No 58.909 - Conceder a gratifica-
ção de uivei universitário na base de
O% ao -Procurador de 3a Categoria
João Alberto de Souza Moraes, lota-
do na Delegacia no Estado do Rio de
Janeiro,

Os efelto.e do presente ato retroa-
jun a 23 de março de 1364. a 25 de
junho de 1964, quando foi extinta
face a Lei na9 4.345, de 28 de•junho
de 1964.

N9 56.919 - Ao Enfermeiro, nivel
17.A, Mara Huscher, lotado na De-
legacia no Estado de São Paulo.

Os efeito, do presente ato retroa-
jam a 3 de fevereiro de 1984 a 25 de
junho de 1964. quando foi extinta
face a Lei n9 4.345, de 25 de junho
de 1964.

No 56.920 - Conceder a gratifi-
cação de uivei universitário na .base
de 25%, ao Médico. nível 17.A, Fer-
nando Vitoria Costa lotado na Dele
gacla no Estado da Bahia.

Os efeito, do presente ato retroa-
jaza a 25 de março de 1963 a 25 de
junho de 1964, quando foi extinta.
face a Lei 119 4.345, de 26 de junho
de 1964.

Os pagamentos
- dos á publicação

tendo, em alista o
de 8 de maio 'de
Decreto n9 51.624.
de 1962. - Cano,
Ferraz, Presidente
tora.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIARIOS

RELAÇÃO N.9 19 - 1-9-64
- Avutsdo;

• Severino Mário Correia 'de Araujo,
n.9 5.480, ocupante do cargo de Es-
criturário, nível 10, em São Lourenço
da Mata, no Etado de Pernambuco, a
contar de 3 de abril de 1984 (processo
is. 1.116.977-64).

• , Nomeações tornadas sem efeito:

Anibal Morais de Souza para o car-
go de Servente, nível 5, no Estado de
Mo Paulo (proc. 1.033.459-62).

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOa
N.9 10.571 - 1-9-64

O Dliebor do Departamento de Ad-
ministração Geral, no uso de suas
atribuições, resolve;

Designar o Operador de Raios X,
José Loureiro, da Delegacia na Gua-
habara, para operar habitualmente
Com Raios X ou substâncias radio-
ativas. -a F. L. Tdrres de Oliveira. -
Diretor do f3AG.

•

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA*
•E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

DORES DO ESTADO
INSTRUÇÃO N9 199, DE 11

DE AGOSTO DE 1964'
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência doa Servidores do
Estado. tendo em vista a exposição
de motivos do Diretor do Departamen-
to de Aplicação de Capital, resolve:

Autorizar a abertura da Carteira de
Empréstimcs Simples Comuns, em
caráter excepcional, subordinada, ri_
gorosamente às seguintes condições;

a) Os limites meximo e mínimo dos
, empréstimos serão de Cr$ 300 000.00
(trezentos mil c melros) e de Cr$ ..

.50.000 00 (cinqüenta mil cruzeiros), no

prazo de 12 (doze) -meses, aos juros
anuais de 12% (doze por cento), ajus-
tados esses limites para determinação
das prestações respectivas, na forma
abaixo:

Valores:
Cr$ 298.260,00 - prazo: 12 meses

- prestação: Cr$ 26.500,00;
Cr$ 196.960,00 - Prazo: 12 meses --

prestação: Cr$ 17.500,00;
Cr$ 151.940,00 - prazo: 12 meses -

prestação: Cr$ 13.500,00;
Cr$ 101.300,00 - prazo* 12 meses

_ prestação: Cr$ 9.000,00;
Cr$ 50.000.00 - prazo; 12 meses -‘

prestação: Cr$ 4.500,00. -
O) A conceasão dos empréstimos fi-

cará limitada aos casos que se meneio_
riam:

1) Estabilidade do servidor, ou poio
suidor, no mínimo, de 5 (cinco) anos
de efetivo exercido;

2) Aderir, o servidor, à contratação
do Seguro de vida em Grupo;

3) Permitir a averbação em folha,
da consignação, juntamente com a
parcela relativa ao Seguro de Vida
em Grupo;

4) Comprovar o servidor, mediante
a apresentação de documento hábil,
a real necessidade da tomada de em-
préstimo, para atender a:

a) compra de medicamento ou re_
médio de custo elevado;

b) tratamento médico e' dentário
especializado, do segurado ou membro
de sua faenilla;

O) internamento do segurado ou
membro de sua familia em estabeleci-
mento hospitalar; ,	 •

d) compra de óculos, aparelho audi-
tivo e ortopédico;

e) compra de material e enxoval
escolar, para matricula de dependera.
tes em Escola pública ou Particular;

1). pagamento de alugueres de mo-
radia em atraso, desde que ditas
atrasos já tenham sido objeto de
mandado de citação de despejo;

g) pagamento de mensalidades con-
tratuais em atraso, provenientes de
contratos regulares, relativos à nal-
ração de prédios ou terrenos; e

h) custo:o de obras de caráter
emergencial, para reparos de moradia.
comprovada e iminente possibilidade
de desabamento de paredes, tetos, lea
jes etc.	 .	 .

5) sómente aos servidores localiza-
dos na escala salarial correspondente
aos níveis 18 .(dezoito) e inferiores,
serão concedidos empréstimos na for..
ma ora estabelecido excluídos, para
todos os efeitos, aquêles que. percebam
OS salários ou vencimentos relativos
às funções gratificadas e cargos em
comissão;

6) O servidor interessado na obten-
ção do empréstimo.. fará o pedido
através de requerimento, anexados os
documentas. de comprovação do ale-
gado, declarando, expressamente, o
valor que deseja tomar;

7) Protocolizado o requerimento,
será êste devidamente instruido pela
Divisão de Empréstimos, na Gnanaba.
ra, e, nos • órgãos locais, pelas seções
próprias, sendo, em seguida, submeti..
do à consideração do Sr. Diretor' do
Departamento de Aplicação de Capi-
tal (DC);

8) Os casos omisace nas presentes
Instruçõe.s exclusive a obrigatoriedade
da inspeção médica, revogada pelas
Instruções no 1'77, de 28 de dezembro
de 1962, e substituída pelo Seguro de
Vida em Grupo, serão regidos pelas
Instruções n9 10, de 22 de janeiro de
1962, publicadas no Boletim n 9 19-, de
26 de janeiro de 1262.

9) Estas Instruções terão vigência
a partir da data de sua publicação.
- Marcos Botelho, Presidente.

PORTAI/1U DE 21 DE. AGOSTO
DE 1964	 •

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, no uso das atribuições que
lhe .são conferidas pelo art. 17, do
Decreto-lei n9 2.865, de 12 de dezem_
bro de 1940, resolve:

No 116 - Colocar à disa esição
Agência do IPASE, no Estado de
Goiás, até ulterior deliberação, o Mé-
dico Nível 17-A, • a.ntônio Pereira
Campos, atualmente servindo na
Agência do InUltuto, na Capital Fe..
deral.

N9 117 - Remover, ex officio", de
acendo com o art. 20, inciso II, do
Decreto rt° 53.481, de 23 de janeiro de
1964, o Oficial ie Admisistração Nivel
12•A, Franci.sco Ernesto Modais Viei-
ra, da Agência do IPASE em Brasa
lia, para o órgão local do Instituto,
no Estado de Goiás.

1V 119 - Designar Francisco Er.
neste Martins Vieira, Oficial de Ad-
ministração Nível 12_A, para exercer
a função gratificada simbolo 7-F, de
Chefe da Seção de Aplicação de Ca-
pital, da Agência do IPASE, no Es-
tado de Goiás.

No 120 - Remover. "ex officio'', de
acõrdo com o art. 20, inciso II, do
Decreto n9 53.481, de 23 de janeiro de

ACÓRDÃO /V 1.951
Autuada:, Société de Sucreries Bré-

siliennes (Usina Rafara!).
Recorrente: Ex officio. segunda

Turma de Julgamento.
Processo:* A.I. 246-59 - Estado de

São Paulo.
E' mantida a decisão proferida

de adia/o com a lei e a prova
dos autos.

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em (lhe é autuada a Société de
Sucreries Bresiliennes (Usina Rafard)
de Capivara Estado de São Paulo,
por infração aos artigos 145 e 146
do* Decreto-lei 3.855., . de 21.11..41, .e
recorrente ex officio. a Seaanda Tur-
ma de Julgamento.

Considerando que em sua defesa
a' autuada alega ler recolhido em
25.9.58 a referida taxa sóbre a to-
talidade elo mês anterior, confOrme
faculta a lei - artigo 145, do De-
creto-lei 3.855, de 21 de novembro de
1941 - que obriga o recolhimento da
laica quinzenal ou mensalmente;

Considerando que a Usina vinha
adotando a praxe do recolhimento
mensal, apoiando-se na lei;

Considerando .c) mais que dos pre-
sentes autos consta,

Acordam por unanimidade os mem-
bros da Comissão Executiva do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool em ne-
gar provimento ao recurso, mantida
a decisão de primeira instância que
julgou o auto improcedente. Intime-
se registre-se e cumpra-se.

Sala das sessões da Couossão Exe-
cutiva do Instittuo dos Açúcar e do
Álcool aos cinco dias do mês de agõta
to do ano de mil novecentos e ses-
senta e quatro. - Hélio Cruz de Oli-
veira; pelo Presidente - José Vieira
de Melo, Relator,

Fui presente. - Pauk: Pimentet
Belo, Procurador.

Parecer do Procurador - De acôrde.
Rio, 14.1.63.. -- José Ribam ar X.

C. Fontes, Procurador.	 -

1964, o Escriturário Nivel 8-A, José
Viana Filho, da Agência do IPASE
em Mealha, rara o órgão local do
Instituto, no Estado de Goiás. •

1V 122 - Remover, a pedido, de
acardo com o disposto no artigo 56,
inciso II, da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952,' Francisco Lopes
Mag Uns, Porteiro Nível 9.A, da Agên-
cia ao ill2ASE em Brasilia, para a Ad-
ministração Central.

No 123 - Remover, a pedido, de
acordo com o disposto no art. 56, in-
ciso II. da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Manoel Aido Teixeira,
Artriee de Manutenção Nivel 6, Agên-
cia do IPASE em Braallia, para o
órgão local do Instituto, no Estado
do Ceará.	 •

N9 124 - Remover, a pedido, de
aceado com o disposto no art.. 56, in.
ciso II, da Lei ny 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, o Escrevente Datiló-
grafo Nível 7, Waldyr Viggiani, da
Agência do IPASE em Bra.silia, para
a Administração Central.

1V 125 -- Remover, a pedido de
acõrdo com o art 56, inciso II, da
Lei :V 1.711, de 28 de outubr ode 1952,
da Agência do IPASE em Brasília,
para a Administração Central, o Es-
criturário Nível 8-A, Lacy Marins. -
Marcos Botelho, Presidente.

Autuada e Recorrente: Paludetti &
Cristofoletti.

Recorrida: Primeira Turma de Jul-
gamento.

Processo: A.I. 271-55 - Estado de
São Paulo.

Nega.se provimento ao recurso
vo/untario, mantiaa a decisao se..
corrida que configura a prova do
ilícito fiscal.

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que é recorrente Paludetti
& Cristololetti, firma estabelecida em
Rio Claro, Estado de São Paulo, au-
tuada por infração aos . artigos 19 §§

19 e 29, 11 parágrafo único, ambos
do Decreto•lei 5.998, de 18.11.43 e
recorrida a Primeira Turma de Jul-
gamento.	 -

Considerando que as alegações do
recurso de fls, não apresentam ma-
téria nova a apreciar;
• Considerando que o têrmo de fls.
4, eue configura a prova do ilícito
foi assinado sem qualquer ressalva;

Considerando o mais que consta
do processo.

Acordam, por unanimidade, os mem-
bros da Comissão Executiva do lus-
itano do Açúcar e do Álcool, em ne-
gar provimento ao recurso, mantida
a decisão de primeira instância, que
considerou boa e efetiva a apreensão
cio álcool, nos termos cio artigo 11,
do Decreto-lei 5.998, de 18 11.43. In-
time-se, registre-se e cumpra-se.
• Sala das sessões da Comissão Exe-
curtva do Instittuo do Açúcar e do
Aicool aos cinco dias do mês de agõs-
to do ano de mil novecentos e ses-
senta e quatro. - Hélio Cruz de Oli-
veira, Pelo Presidente - João Soares
Palmeira, Relator.

Fui presente. - Paulo Pimenta
Bei:1 Procurador.

Parecer do Procurador - Pelo não
provimento do recurso.

Rio, 2.3.64. - José Ribamar X.
C. Fontes, Procurador.

ficam cOndiciona-
no Vário Oficial.
Decreto n9 50,562,

1961, alterado pelo
de 17 de dezembro
Eduardo Marcondes
da Junta Interven-

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA,
E DO COMERCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

Comissão Executiva	 ACORDA() N9 1.952



ACORDA.° N 9 1.953

Autuados; Ei Kurczawa. e BorotTei
Caiolo (Usina - N .S. Aparecidas..

Recorrente: Ei Kurozawa.
Recorrida: Primeira Turma

gamento.
P-ocesso : A. I. 77-54 —

•• São Paulo.
Não é de ser reeebrdo reen,so

interposto f :.ra dó puiu) legai. •

• Vistos, relatados e discutidoS êstes
autos em que são autaudos Ei Ku o
7asva e 13o.tolo Caldo (Usina N. S.
Aparecida), por inflaça o , o prims,ro,_
aos arte. 40 cc. letras "b" e "e"
e, o segundo, aos arts.. 36 e 31 1 '19
cc. o art. 60 letrss "b" e "c", to-
dos do Ore eto-lei 1.831, de 4.12.39,
recorrente Ei Kurozawa e •-•recori*ida
a Primeira. Turma. de Joigarnento.

Considerando que, intimada em • 7
CL.; 

maio de 1963, a autuada só ap.:e
santou ecurso no dia 11).6.63, tola,
parrante, do prazo . legal; •

Considerando o recurso intempes-
tivo.Acordam, por unanimidade, os
membros da Comissão Executiva • do
Instituto do Açúcar e do Ãlcool, em
Migar no sentido 'de não , ser recebi-
do o iccurso, mantida a decisão re
corrida, que considerou boa e efeti-
va a apreensão dos quarenta e três
sacos de açúcar, aplicando-se à Usi-.
na In Tatora a multa de ..
Cra 2.6C0 00 (dois mil cruzeiros ). grau
mínimo do disposto no art. 36, do
Decreto-lei 1.831, de 4.12 39. Intime,
se, registre-se e cumpra se.

Sala das sessões dá Comissão Exe
outiva do Instittuo do Açúcar e do
Alccol aos cinco diss do' mês cialegõs-
to do ano de mil novecentos e ses-

salta e quatro. — Hero Cruz dc Ott-
rera, pelo Presidente -- João Suares
Patmo:ra, Relato..

Parecer do Procurador. — Pelo não
recebimento do recurso por ser in-
tempestivo.

Rio. 13.1.61. — José Ribamar X.
C, Fontes, Procu-ador.

ACÓRDÃO N9 1.-951

de Jul.-

EstadO

4.	 •

COLEÇÃO DAS LEIS
1964

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
DIVULGAÇÃO N° 909

Leis de janeiro a março
Vol. 1

rreço: 600,00 -

- *
A TOS DO PODER EXECUTIVO

DIVULGAÇÃO N° 910

Decretos de janeiro a março

Vol, II

rreço: 1.800,00

*
A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas: Av. fiodrigues Alves, 1.

Agência I: Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília
Na sede do D.I.N.-

Touring Club do Brasil: 3' pavimento
da Estação Rodoviária

PREÇO I;ÉSTR NÚMERO: CR$ 10,00

2256 Sexta-feira 11 DtÁRIO OFiCiNL (Seção I — Farte
	 Se-tembro de 1964

nãpcl s (Usina Canr;,estres
R"coriente • ex . offdo: Primeira Tur-

ma. de Julgamento.
l'ocessict; A.I. 281-f0 — Estada de

São Pau'o.
E'. de ser mantida a decisão re-

corrida, proferida de acerrdo com
• a ier e a prova dos autos.

:Vistos, relatados e cl • scutidos ê.stes
aus ,ar que e"autuads o Oia. Açu-
ca:e i' 	 Pená:JoUs	 •Jampes-
tre>. de Ponapelis, .Fist, (ao de SI°
Pauio, por infração ao; arta. 1. 9, 1 2Y,
2Y, 64. 65, parágrafo único, 31
23 e seus parágrafos letra a 61; 69,
pea.a rd..a.fo único, todos .do Decreto-lei
n.9 1-.831, de 4.12.39, e' .recorrente
offic o a Primeira Turma de- Jul g a-
mento,

Considerando que houve no prc.sen-
te oapenaS, unia discordada entre
1..1olts _de Rens esea e Nstas Fiscais;

Considerando inadans_slvel, assim a
hibo eze aa existência do , licIto. fisaal:

• -orr ide:ando, portanto, • a improse-
riai..n.a do auto;

ransitterando 'o inais que dos pre-
sentes au lTos consta,

•Acordam, por unanimidade, os mem-
Mac da Comissão Executiva. do Ins-
tituto do Açúcar e da Álcool . .no >eu-
t , fio de' ser negado provimento ao re-
c.irSo, mantida a •decisão de primeira.
a-estancia, que •julgou o' auto improce-
aeTte. Intime-se, registre-se e zum-
pra-se:

Sala das sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e da Ál-
cool. , aos cinco dias " do mês de a;õs-
to do ano d emil novecentos e &CS -

se;Ita e quatro. — Hélio Cruz de Oli-
veira. pelo Presidente, — JOé Vieira
de Melo, Relator.

_Autuada: Cia. Açudireira• de. p,e-	 rarccer do Procurador; Pela confir-
mação d^ acórdão.

EM 25.1.63.	 Leal Guimarães,
Procurader.

ACÓRDÃO N.9 1.9LG
Autundis: Viúva Benjamin Azevedo

e Antonio Pereira de Melo.'
Recorrente ex o//ido: Primeira Tur-

ma de Julgamenio.
Processo: A.I. 523-53 — Estado de

F . nom buco 
Provedo o ilícita e- de se refor-

criar a decisão que julgou impro-
cedente ‘, auto de infração.

Vi,tos, relatados e discutidos êstcs
autos em que s:.o autuados viúva
Benjamin Azevedo e Antonio Pereira
de Melo, ambos de Vicência, Estado
de Pernambuco, por infração, o pri-
neiro, aos arts. 19, 29, 11 19 e
2.9 e, o' segundo ,ao art. 3. 9, todos
cio Decreto-lei n.9 5.998, de 18.11.43,
e recorrente ex o//ido a Primeira
Turma de Julgamento,

Considerando improcedentes as ale-
gações apresentadas pela defesa;

Considerando que es'á regularmen-
te instruído o processo e material-
mente provadas as infrae&rs;

Considerando o parecer do Doutor
Procurador-Geral de fls. 47;

Considerando o mais que dos pre-
sentes autos consta. -

Acordam, por unani,..1dade, os mem-
bros da rJoir.issão Executiva do .:ns-
tituto da Açúcar e do Álcool, em dar
provimento ao recurso ex officio, con-
denada a usina à perda do álcool
apreendido, em proveito do Instittdo
e condenada ao pagamento de uma
indenização correspondente ao valor
da mercadoria apreendida, nos • té'rrnos

•do art. 1.9 ,	 1.9 e art. 2Y, 11 1Y e

- ACÓRDÃO N.9 1.355 Pui preSente: Paulo Pimentel Bello, 2.9, do Decreto-lei n. 5.993, de 18 de
novembro de 1943, condenado ainda 01
trausportailor do produto . ao paga-
mento da multa de Cr$ 2.000,00 (dois
mil cruzeiros), mínimo das penas do
art. 3.9 do mesmo . diploma legal. lu-
time-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e do
Alcool, aos cinco dias da més de agás.
to-do ano de mil novecentos e .4essen-
ta e quatro. — Hélio Cruz de Olivei-
ra, pelo Presidente. — Jose Vieira de
Melo, .ftelator.

Fui pre.:ente: Paulo Pirnentel Bel.
lo, Procurador.

Parecer , .10 Procurador: De acórdo
com o .parecer de fls. 44.	 -

Rio, 23.1.63. -- José Ribamar X. C.
Fontes, Procurador.

ACÓRDÃO N. 1.957.

Procuraaor.

Autuado: Américo da Costa . Carao-
so (Engenho Fazenda N. S. d'Ajuda)

Recorrente: Ex • ofpcio; Segunda•
Turma de Julgamento.

Processo . A. 1. 410,58	 Esrade do
Rio de Janeiro.	 •

É de ser inantWa a decisão que
julgou de arar-do curti e prova dos
autos.	 •

n 	 Vistos, relatados e discutidos êstes
• autos em que é autuado Américo da
.Costa Cardoso (Engenho Fazenda N.
S. d'Ajuda ) , de Itaboral, Estado do
Rio de Janeiro, •por infração ao ar-
tigo 29 -§ 2 9, do Decreto lei n9 5.999,
de 13.11-43, - e recorrente ex o//mio

e Segunda Turma de 'Julgamento.
, Considerando uqe a decisão recor-
rida foi baseada na prova dos au-
tos;Considerando que o autuado reco.
lheu devidamente Vênias as • con tri

-buições relativas à aguardente pro-
duzida:	 .

Considerando tudo o mais que cons-
ta do processo.

Acordam, Dor unanimidade, ' os
membros da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e- do Alara!, em
negar prvimento ao recurso éx officio
mantida a decisão de primeira ins-
tância que julgou o auto improceden-
te. Intime-se registre se e cumpra-se.

Sala das sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e do
Álcool aos cinco dias do cês de ageos-
to do ano de mil novecentos 'e ses-
senta e quatro. -,- Hélio Cruz de Oli-
veira, Pelo Presidente — Jocto Soa-
res Palmeira, Relator.,	 •	 -

Fui presente. — ,Paulo Inmentel
Bello, Procurador. • •

Parecer do Procurador. — De pleno
acürdo ocm os pareceres • da P. R.
e da D. J.
• Em 6.6.81. — N, V. ,Alvarenca Ri-
beiro, Procurador.

Autuadas: Cia. Agrícola e Indus-
trial' Sã3 Jerdnimo (Usina São Jerb.
n'-no) e Mendes, Ivlanins 83 Cia. Ltda., .

Recorrente ex officics Segunda Tur- •
rua de Julgamento.

Processo: A.I. 186-59 -- Ditrdo de

São Paulo.
Confirma-se a* decisão proferida

de acôrdo com a lei e 'a prova do3
autos. •

Vistos, relatados e discutidos è.ítes
autos em que são autuadas as firmas
Cia. Agrícola e Industrial • Jerô.
nimo (Usina São Jerônimo) e men.
dos, _Martins & Cia. Ltda., ambas de

Cordeirópolis, São Paulo, por infra-,
ça,o, a 'vimeiro aos arts. 29, 79,
31, 36, 61; 64; 65 e 69, do Decreto.
lei n.9 1.831, de 4.12.39, combinada
com o art. 61 do Decreto-lei n9 3.855,
de 21.11.41 e acta. '8.0 , 10, 24, 27 e 8,
da Resolução n.9 992.54, uris. 148 e
149, do Decreto-lei n.9 3.855, citado e,
a segunda, aos . arts. 40 e 42, do De.
creto-lei n•9 1.831, de 4.12.39, e recor-
rente ex officio a Segunda Turma de
Julgamento,

Considerando que a firma Mendes.,
Martins- & Cia. Ltda, recebeu, pelo',
menos, unia partida de açúcar sem .
documentação. infringindo assim o

art. 40, do Decreto-lei n.9 1.831, de
1.12.39;

Considerando, Mais, que a mesma
firma emitiu 137 Notas de Entrega
irregularmente;

non • iderando, ainda, não provada a'
infração imputada contra a Cia. Agrí.
col. e	 São Jereadmo;

Conside-ando, finalmente, o nia,14
que dos presentes autos consta,

Acori;am, por unanimidade, os mem. .
bros da Comissão Executiva do Ins-
tituto do" Açúcar e do Álcool, em ne..
;ar provimento ao recarso ex officio,
mantida a decisiio de primeira ins-
tancia, que condenou o firma Mendes, .
Martins 8,z Cia. Ltda, ao pagamento
t"...1 multa de Cr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros) por ter recebido pelo me-
nos uma partida de açúcar desacom-
panhada de documentos fiscais, ,na
forma do art. 40, do Decreto-lei ná• .
mera 1..831. de 4.12.39, mais a multa

Cr$ 330,00 (duzentos cruzeiros) pó,
nota de entrega irregularmente emi-
tida, Ware as 137 notas; hào total da

Cr$ 27.400,00 (vinte e sete mil e qua-
trocentos cruzeiros), grau mintrno do
art. 42 do referido diploma legal,'
absolvendo-se a Cia. Agrícola e In.
dustrial,São Jen:mimo, podendo a •

Fiscalização lavrar auto contra esta,
fundado nos documentos de fls, Inti-
me-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das sessões da Comissão Exe-
cutiva do Instituto do Açúcar e do
Álcool, aos cinco dias rio mês de agem-
to do ano de mil novecentos e sessen-
ta- e quatro.— nédio Cruz de Oli-
veira, Delo Presidente. —• José Vieira
de Melo, Rektor.

Eu' presente: Paulo Pimenta Balo,
Procurador.

Parecer do Procurador: De ackdO
com o parecer de fls. da D. J.

Rio, 12.6.63. — - José Raios:m.or 1. (2„

Fontes, Procurador


